
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-33

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Gallo Luisa in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A  COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS  DEL SERVIZIO DI  INSERIMENTO LAVORATIVO  GIOVANI  IN DISAGIO 
SOCIALE (PIL) PER IL PERIODO 1 – 28 FEBBRAIO 2017 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI  EURO 10.253,04 COMPRESA IVA AL 5% (CIG 6881948B23).

Adottata il 13/02/2017
Esecutiva dal 17/02/2017

13/02/2017 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-33

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A  COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS 
DEL SERVIZIO DI  INSERIMENTO LAVORATIVO  GIOVANI  IN DISAGIO SOCIALE (PIL) 
PER IL PERIODO 1 – 28 FEBBRAIO 2017 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 
10.253,04 COMPRESA IVA AL 5% (CIG 6881948B23).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova relativi alle funzioni e alle compe-
tenze dirigenziali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e s.m.i;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure e l’art. 163 
commi 1 e 3 in merito all’esercizio provvisorio;

- Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al 
31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 
e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

- il Decreto Legislativo 50/2016 ed in particolare l’allegato IX;  

- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n.20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii, ed in parti-
colare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova;

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare l’art. 26 comma 6;

- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 18/05//2016 avente ad oggetto “Approvazione Documenti 
Previsionali e Programmatici 2016 – 2018”;

Premesso che: 

-  con determinazione dirigenziale n 2016-150.0.124  del 24/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata indetta una  procedura negoziata ex 35 d.lgs. n 50/2016  per l’aggiudicazione  del servizio’ 
inserimento lavorativo  giovani  in disagio sociale (pil) per il periodo 1 – 28 febbraio 2017 per un 
importo complessivo di  euro 9.770,00 iva al 5% .esclusa. (CIG 6881948B23).

-  oltre alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale, si è provveduto ad invitare a partecipare alla procedura di  
cottimo fiduciario  di  cui  sopra  le  seguenti  Cooperative  operanti  nell’ambito  dei  servizi  di  inserimento  lavorativo 
giovani  in disagio sociale, iscritti ad albo o elenchi regionali:

• LA COMUNITA'  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS

• CONSORZIO AGORA'  SOC. COOP. SOCIALE

• COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS

• IL LABORATORIO SOCIETA' COOPERTIVA SOCIALE

• COOPERATIVA ATTIVITA' SOCIALI COMUNITA' RIVAROLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.I.

- con determinazione dirigenziale n.2017.150.0.0.04 del 16/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata nominata la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

Rilevato che, come indicato dettagliatamente nei verbali di gara, visionabili presso la sede della Di-
rezione Sviluppo Economico:

-  in data 19/01/2017 alle ore 9,50 si è svolta la prima seduta pubblica in cui la Commissione, 
oltre a constatare che entro il termine stabilito è pervenuto un solo plico d’offerta, presentato 
da parte di  COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS , con sede legale in Genova, Piaz-
za Petrella 5/6,  Codice Fiscale 01025290105,  ha accertato il regolare contenuto di detto pli-
co, ha verificato la regolarità della documentazione amministrativa prodotta, ha appurato la 
presenza nella busta dell’offerta tecnica di quanto richiesto dagli atti di gara ed ha rinviato 
alla successiva seduta riservata l’esame dell’offerta tecnica, ammettendo il concorrente alle 
successive fasi di gara;

-    nella medesima data la Commissione, in seduta riservata, accertata la validità dell’offerta 
tecnica, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi rinviando alla successiva seduta di aper-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tura dell’offerta economica e di seguito, si è svolta la seconda seduta pubblica nel corso del-
la quale la Commissione ha proceduto alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica, 
all’apertura e all’esame dell’offerta  economica ed all’attribuzione del relativo punteggio, 
sulla base della formula indicata negli atti di gara;

Verificato che COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS ha offerto la percentuale di ribasso 
dello 0,0532 % sull’importo posto a base di gara, per un importo complessivo pari ad Euro 9764,80 
(esclusa IVA AL 5%) ritenuta congrua dalla Commissione Esaminatrice;

Considerato che:

−  l’intervento riveste un’elevata rilevanza sociale perché trattasi di un servizio di inseri-
mento lavorativo  per giovani in disagio sociale segnalate dai servizi pubblici sociali terri-
toriali ( Ambiti Territoriali  Sociali, Uost, Noac, Ussm, dal Servizio Educativo Adulti, 
Centri  Servizi,  Comunità  Educative Assistenziali,  Istituti  Scolastici,  Centri  Territoriali 
per l'educazione degli adulti);

− il Capitolato di gara, approvato con determinazione dirigenziale  2016-150.0.0.124 , al-
l’art. 2 riserva al Comune la facoltà di esercitare l’opzione assegnando il servizio per i pe-
riodi successivi a febbraio 2017  (periodo di aggiudicazione del servizio) sino alla soglia 
di  Euro 234.480,00 ,  soglia  comprensiva  dell’importo  di  aggiudicazione  (pari  a  Euro 
9.770,00);

− l’importo previsto per la realizzazione del servizio oggetto del presente provvedimento 
per il periodo 1 -28 febbraio 2017 è di Euro 9.764.80 (esclusa IVA AL 5%);

− le risorse finanziarie oggi a disposizione garantiscono la copertura economica del servi-
zio per il periodo indicato;

Ritenuto dunque:

− di aggiudicare il servizio in oggetto, a COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS , 
con sede legale in Genova, Piazza Petrella 5/6,  Codice Fiscale 01025290105, per il pe-
riodo 1 – 28 febbraio 2017, per l’importo complessivo di 9764.80 (esclusa IVA al 5%);

− di affidare altresì il servizio alla suddetta Cooperativa, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato 
di gara, per il periodo 1 – 28 febbraio 2016, per l’importo di Euro 9.764.80 (esclusa IVA 
al 5%);

− di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica;

Verificato che, per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano attive convenzioni 
stipulate da CONSIP SpA per conto del Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 
Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servizi da parte delle pub-
bliche amministrazioni; 

Rilevato che, per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna 
offerta negli attuali cataloghi del MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il servizio in oggetto rientra tra i servizi previsti dall’Allegato IX del nuovo Codice 
degli appalti e delle concessioni pubbliche e che, secondo quanto indicato nelle FAQ predisposte 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016, pubbli-
cate in data 8 giugno 2016, e in particolare nella FAQ n. 3, il d.lgs. 50/2016 prevede l’applicazione 
ai servizi sociali rientranti nell’allegato IX del Codice delle norme del nuovo Codice al superamento 
della soglia prevista dall’art. 35 (appalti di importo pari o superiore a 750.000 euro), fatta salva co-
munque l’applicazione dei principi generali di cui all’art. 4 del Codice stesso;

Rilevato che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario i seguenti atti: 

- il capitolato di gara e tutti gli atti approvati con determinazione dirigenziale n. 2016.150.0.0.124; 

- le dichiarazioni rese in sede di offerta, il progetto e l’offerta economica;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

 1.di  approvare  il  complesso  delle  operazioni  della  commissione esaminatrice  per  l’aggiudicazione  del  servizio di 
inserimento lavorativo di giovani in disagio sociale per il periodo 1 – 28 febbraio 2017  euro 9.764,80 esclusa iva (CIG 
6881948B23);

2.  di  aggiudicare  definitivamente il  servizio a  COOPSSE  SOC. COOP. SOCIALE  ONLUS ,  con sede legale  in 
Genova,  Piazza  Petrella  5/6,   Codice  Fiscale  01025290105,  (Cod.Benf.  5930).  per  l’importo  offerto  pari  a  Euro 
9.764.80 (esclusa IVA al 5%), con un ribasso pari allo 0,0532%  per il periodo 1 – 28 febbraio 2017;

3. di affidare altresì il servizio alla suddetta Cooperativa, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato di gara, 
per il periodo successivo a febbraio 2017, stante le attuali disponibilità finanziarie oggi a disposizio-
ne, per l’importo di Euro 9.764.80 (esclusa IVA al 5%) mensili;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 10.253,04 compresa iva al 5%, necessaria per il ser-
vizio suddetto, per il periodo 1–28 febbraio 2017 al capitolo 43421, c.d.c. 3230.629 “Sviluppo eco-
nomico e politiche attive del lavoro - Acquisizione di servizi socio-assistenziali” del Bilancio 2017, 
PdC 1.3.2.99.999 “ Altri servizi diversi N.A.C.”-  (imp.2017.5470)  previa riduzione dell’intera pre-
notazione di spesa di € 10.258,50 fatta con DD 2016/150.0.0./124  (risparmio di gara € 5,46) mimp 
2017/1436.001;

5. di dare atto che gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 163 c.1 del DLgs n.267/2000, 
con riferimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio ai sensi della proroga di-
sposta con Decreto Legge 244 del 30-12-2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   
6. di stabilire una condizione risolutiva, in danno all’aggiudicatario qualora, in sede di accertamen-
to, ai sensi delle vigente normativa in materia, delle dichiarazioni rese ai fini dell’ammissione alla 
procedura negoziata, dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattua-
le e nell’ipotesi in cui non venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia dell’assunzione degli 
obblighi contrattuali così come prevista all’ art. 103 del Decreto Lgs n. 50/2016; 

7.  di autorizzare l’avvio del servizio nelle more della stipulazione del contratto;

8.   di dare atto che il servizio in oggetto rientra tra i servizi previsti dall’Allegato IX del nuovo Co-
dice degli appalti e delle concessioni pubbliche e che, secondo quanto indicato nelle FAQ predispo-
ste dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016, 
pubblicate in data 8 giugno 2016, e in particolare nella FAQ n. 3, il d.lgs. 50/2016 prevede l’appli-
cazione ai servizi sociali rientranti nell’allegato IX del Codice delle norme del nuovo Codice al su-
peramento della soglia prevista dall’art. 35 (appalti di importo pari o superiore a 750.000 euro), fat-
ta salva comunque l’applicazione dei principi generali di cui all’art. 4 del Codice stesso; 

9.  di stipulare il contratto in formato elettronico; 

10.  di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/90 in capo al RUP ed al sog-
getto firmatario;

11.  di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione all’albo pretorio;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 del DPR 207/2011 l’esito dell’affidamento verrà reso pub-
blico mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Genova.

13. di dare atto che entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento di ag-
giudicazione definitiva è proponibile ricorso davanti il Tribunale Amministrativo della Regione Li-
guria;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;  

15. di demandare agli uffici competenti la liquidazione delle fatture mediante emissione M1/rag nei 
limiti di cui al presente provvedimento;       

16. di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti  
Locali 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-33
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A   COOPSSE  SOC.  COOP.  SOCIALE   ONLUS   DEL 
SERVIZIO DI  INSERIMENTO LAVORATIVO  GIOVANI  IN DISAGIO SOCIALE (PIL) PER 
IL  PERIODO  1  –  28  FEBBRAIO  2017  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI   EURO 
10.253,04 COMPRESA IVA AL 5% (CIG 6881948B23).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


